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Bình Giang, ngày    tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện 

và các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 
sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, 
sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 
quả" (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 18-NQ/TW) và Nghị quyết số 10/NQ-CP 
ngày 03/02/2018 của Chính phủban hành Chương trình hành động của Chính 
phủ thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW;

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ 
quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;Nghị định số 
108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của 
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 
huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Phương án số 5043/PA-UBND ngày 26/12/2024 của UBND tỉnh 
Hải Dương về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND 
tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Hội do Đảng, Nhà nước giao 
nhiệm vụ.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ 
quan chuyên môn thuộc UBND huyện và các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm 
vụ trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện nghiêm túc có hiệu quả sự chỉ đạo của Đảng, Chính phủ và 
của tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND 
huyện và các hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ, bảo đảm tinh gọn, hoạt 
động hiệu lực, hiệu quả phát huy đầy đủ vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn được Ủy ban nhân dân huyện quy định nhằm xây dựng Chính quyền 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-37-2014-nd-cp-co-quan-chuyen-mon-thuoc-uy-ban-huyen-quan-thi-xa-thanh-pho-thuoc-tinh-228336.aspx
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dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, trong sạch, vững mạnh, công khai, minh bạch, 
phục vụ nhân dân, tăng cường sự quản lý thông suốt từ huyện đến cơ sở, trên cơ 
sở phân cấp, phân quyền hợp lý, đáp ứng yêu cầu xây dựng và hoàn thiện Nhà 
nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

b) Sau khi sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, tổ chức bảo đảm 
tinh gọn, hiệu quả, không chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, phân định rõ trách 
nhiệm, quyền hạn của cơ quan quản lý nhà nước; xây dựng đội ngũ cán bộ, công 
chứcbảo đảm số lượng, chất lượng, đồng thời giảm chi thường xuyên từ ngân sách 
của huyện và của Nhà nước.

2. Yêu cầu

a) Quán triệt nội dung định hướng và kế hoạch, tiến độ sắp xếp, tinh gọn tổ 
chức bộ máy theo yêu cầu của Trung ương và của tỉnh. Chú trọng công tác tuyên 
truyền, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình sắp xếp, đề xuất phương án 
kiện toàn tổ chức bộ máy. Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công 
chức, người lao động trong quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.

b) Xây dựng phương án, chuẩn bị đầy đủ điều kiện cần thiết để sắp xếp tổ 
chức bộ máy, cán bộ, công chức, người lao động khi có quyết định của cấp có 
thẩm quyền. Bộ máy mới phải tốt hơn bộ máy cũ và đi vào hoạt động ngay, 
không để ngắt quãng công việc, không để khoảng trống về thời gian, không để 
bỏ trống địa bàn, lĩnh vực; không để ảnh hưởng đến các hoạt động bình thường 
của xã hội, của người dân....Kịp thời quan tâm chế độ, chính sách đối với cán 
bộ, công chức, người lao động khi thực hiện sắp xếp.

c) Việc sắp xếp tổ chức bộ máy, cơ cấu lại đội ngũ lãnh đạo quản lý, cán 
bộ, công chức tại đơn vị thực hiện sắp xếp, về công tác nhân sự cần bám sát quy 
định của Đảng, hướng dẫn của Trung ương định hướng và kế hoạch của tỉnh; 
xây dựng phương án bố trí sắp xếp cán bộ, công chứckhi thực hiện sắp xếp bộ 
máy hành chính. 

Đối với việc bố trí sắp xếp lãnh đạo quản lý, cần phải dựa trên nguyên tắc 
nhận xét, đánh giá cán bộ, công chức về tiêu chuẩn, trình độ chuyên môn, năng 
lực sở trường, uy tín, kinh nghiệm công tác, kết quả sản phẩm công việc cụ thể, 
thành tích đạt được, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mới, nhất là 
người đứng đầu gắn với cơ cấu và quy hoạch cấp ủy để chuẩn bị tốt cho công 
tác nhân sự đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

d) Người đứng đầu cơ quan, tổ chức phải chịu trách nhiệm trước Huyện 
ủy, Ủy ban nhân dân huyện về lộ trình kế hoạch và kết quả thực hiện sắp xếp tổ 
chức bộ máy theo quy định.

3. Nguyên tắc
a) Bám sát định hướng sắp xếp theo yêu cầu của Nghị quyết số 18-NQ/TW, 
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tuân thủ các quy định, yêu cầu của Chính phủ và của tỉnh về cơ cấu tổ chức bộ 
máy, chức năng nhiệm vụ và quản lý biên chế của cơ quan, tổ chức, địa phương.

b) Phải có sự thống nhất cao trong cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, tổ chức và  
cán bộ, công chức, viên chức trong tổ chức về sắp xếp tinh gọn bộ máy. Tổ chức 
hợp lý các phòng quản lý đa ngành, đa lĩnh vực, thực hiện nguyên tắc một cơ 
quan thực hiện nhiều việc và một việc chỉ giao cho một cơ quan chủ trì thực 
hiện và chịu trách nhiệm chính.

c) Sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy cơ quan chuyên môn phải gắn với 
giảm biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội cán bộ, công chức; nâng 
cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 
trong thời kỳ mới.

d) Chủ động, thống nhất xây dựng nguyên tắc, tiêu chí cụ thể theo thứ tự 
ưu tiên trong quá trình sắp xếp, bố trí cấp trưởng, cấp phó của các phòng thuộc 
UBND huyện bảo đảm theo đúng quy định và tạo sự thống nhất cao trong cơ 
quan, đơn vị.

đ) Tạm dừng việc bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử giữ chức vụ cao hơn đối 
với các cơ quan, đơn vị thuộc diện dự kiến phải sắp xếp, tinh gọn (trừ những 
trường hợp thật sự cần thiết).

II. KẾ HOẠCH SẮP XẾP, TINH GỌN TỔ CHỨC BỘ MÁY
1. Một số nhiệm vụ chung cần triển khai
1.1. Thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các phòng, cơ quan của 

huyện theo đúng định hướng của Trung ương, của tỉnh, trên cơ sở quan điểm, 
mục tiêu, nguyên tắc nêu trên, bảo đảm bám sát yêu cầu định hướng sắp xếp, 
tinh gọn tổ chức bộ máy.

1.2. Sắp xếp tổ chức bộ máy gắn với giảm biên chế cán bộ, công chức và 
cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức nâng cao hiệu quả 
quản lý nhà nước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

1.3. Rà soát cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ liên quan đến tổ chức bộ 
máy của các phòng chuyên môn để có giải pháp đề xuất xử lý trong quá trình 
sắp xếp; xây dựng dự thảo quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu 
tồ chức bộ máy của phòng chuyên môn gắn với sắp xếp theo quy định.

1.4. Đề xuất và giải quyết chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, 
người lao động dôi dư tại cơ quan, đơn vị trong quá trình sắp xếp tinh gọn bộ 
máy theo quy định.

2. Kế hoạch sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 
nhân dân huyện

2.1. Giữ nguyên (ổn định) hoạt động của 03 cơ quan chuyên môn: 
Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Thanh tra huyện.
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2.2. Hợp nhất Phòng Nội vụ huyện và Phòng Lao động - Thương binh 
và Xã hội huyện

a) Về tên gọi: Thành lập Phòng Nội vụ và Lao động trên cơ sở hợp nhất 
Phòng Nội vụ huyện và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.

b) Về chức năng, nhiệm vụ: Phòng Nội vụ và Lao động tiếp nhận chức 
năng, nhiệm vụ của Phòng Nội vụ và chức năng, nhiệm vụ về lao động, tiền 
lương; việc làm; người có công; an toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm xã hội, bình 
đẳng giới, giảm nghèo từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hiện nay.

c) Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp Phòng Lao động-Thương binh và Xã 
hội xây dựng Đề án hợp nhất Phòng Nội vụ huyện với Phòng Lao động- Thương 
binh và Xã hội huyện đảm bảo theo nguyên tắc đề ra tại Kế hoạch này, thực hiện 
sắp xếp tinh gọn bộ máy bên trong phù hợp với yêu cầu thực tế hiện nay.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2024.
2.3. Thành lập Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và 

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện
a) Về tên gọi: Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường trên cơ sở 

hợp nhất Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và Phòng Tài 
nguyên và Môi trường huyện.

b) Về chức năng, nhiệm vụ: Phòng Nông nghiệp và Môi trường tiếp nhận 
chức năng, nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và chức năng, 
nhiệm vụ của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

c) Giao Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện xây dựng Đề án 
hợp nhất Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và phòng Tài 
nguyên và Môi trường huyện thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường đảm 
bảo theo nguyên tắc đề ra tại kế hoạch này, thực hiện sắp xếp tinh gọn bộ máy 
bên trong phù hợp với yêu cầu thực tế hiện nay.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2024.
2.4.  Thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin
a) Về tên gọi: Thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin huyện.
b) Về chức năng, nhiệm vụ: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tiếp 

nhận chức năng, nhiệm vụ của Phòng Văn hóa và Thông tin và chức năng, nhiệm 
vụ về khoa học và công nghệ từ Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện hiện nay.

c) Giao Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, 
Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu xây dựng thành lập Phòng Văn hóa, 
Khoa học và Thông tin huyện đảm bảo theo nguyên tắc đề ra tại kế hoạch này, thực 
hiện sắp xếp tinh gọn bộ máy bên trong phù hợp với yêu cầu thực tế hiện nay.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2024.
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2.5.  Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị
a) Về tên gọi: Thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện.
b) Về chức năng, nhiệm vụ: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện tiếp 

nhận chức năng, nhiệm vụ của Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện hiện nay sau khi đã 
chuyển giao nhiệm vụ về khoa học và công nghệ về Phòng Văn hóa, Khoa học và 
Thông tin huyện.

c) Giao Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng 
huyện tham mưu xây dựng thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện 
đảm bảo theo nguyên tắc đề ra tại kế hoạch này, thực hiện sắp xếp tinh gọn bộ 
máy bên trong phù hợp với yêu cầu thực tế hiện nay.

- Thời gian hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2024.
2.6. Các phòng chuyên môn rà soát, chuyển giao nhiệm vụ
a) Văn phòng HĐND và UBND huyện: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về lĩnh vực bảo trợ xã hội, trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã 
hội từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hiện nay.

Giao cho Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì phối hợp với Phòng 
Lao động – Thương binh và Xã hội huyện thực hiện rà soát, chuyển giao nhiệm 
vụ; xây dựng dự thảo quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 
cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND huyện và thực hiện các bước 
ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định; đảm bảo sau khi thành lập 
Phòng Nội vụ và Lao động đồng thời xây dựng và ban hành được quyết định 
quy định chức năng, nhiệm vụ của Văn phòng HĐND và UBND huyện.

Thời gian hoàn thành xây dựng dự thảo trước ngày 31/12/2024.
b) Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ về 

giáo dục nghề nghiệp từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hiện nay.
Giao cho Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chủ trì phối hợp với Phòng 

Lao động – Thương binh và Xã hội huyện thực hiện rà soát, chuyển giao nhiệm 
vụ; xây dựng dự thảo quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 
cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và thực hiện các bước ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định; đảm bảo sau khi thành lập 
Phòng Nội vụ và Lao động đồng thời xây dựng và ban hành được quyết định 
quy định chức năng, nhiệm vụ của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

Thời gian hoàn thành xây dựng dự thảo trước ngày 31/12/2024.
III. KẾ HOẠCH SẮP XẾP CÁC HỘI DO ĐẢNG, NHÀ NƯỚC GIAO 

NHIỆM VỤ
Giao phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và 

các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn huyện nghiên cứu sắp 
xếp, thu gọn các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn huyện bảo 
đảm phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ và sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.
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IV. SẮP XẾP, BỐ TRÍ CÔNG CHỨC LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ KHI 
THỰC HIỆN SẮP XẾP TỔ CHỨC BỘ MÁY CÁC CƠ QUAN CHUYÊN 
MÔN THUỘC UBND HUYỆN

1. Nguyên tắc sắp xếp cán bộ, công chức
a) Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm chính 

trong việc nhận xét, đánh giá cán bộ, công chức (CBCC) thuộc phạm vi quản lý. 
Việc sắp xếp, bố trí CBCC phải được thực hiện nghiêm túc, thận trọng, khoa 
học, chặt chẽ; bảo đảm dân chủ, công tâm, khách quan, có tiêu chí cụ thể, phải 
xem xét cả quá trình công tác, cống hiến của CBCC; vì yêu cầu công tác để bố 
trí CBCC đảm nhiệm cho phù hợp nhằm phát huy tối đa năng lực, sở trường 
công tác của CBCC.

b) Việc lựa chọn, sắp xếp, bố trí CBCC lãnh đạo, quản lý phải căn cứ vào 
trình độ chuyên môn, năng lực, sở trường, uy tín, kinh nghiệm công tác, có sản 
phẩm được ghi nhận bằng thành tích nổi trội và kết quả đánh giá cán bộ công 
chức hàng năm và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mới có đảm 
bảo tính kế thừa và phát triển. 

c) Cán bộ, công chức phải chấp hành thực hiện quyết định theo phương án 
sắp xếp đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Tiêu chí đánh giá
2.1. Đối với chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý
Giao Phòng Nội vụ tham mưu việc đánh giá cán bộ, công chức và phối hợp 

với Ban Tổ chức Huyện ủy báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định theo 
thẩm quyền đối với chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy 
quản lý, cụ thể:

a)  Đối với chức danh Trưởng phòng
Căn cứ điều kiện thực tiễn và nhận xét đánh giá về tiêu chuẩn, năng lực 

công chức, UBND huyện thống nhất giới thiệu người đảm nhận chức danh 
Trưởng phòng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của các phòng mới sau sắp xếp; nhân 
sự được lựa chọn có thể ở trong hoặc ngoài đơn vị hợp nhất cụ thể tiêu chí nhận 
xét đánh giá như sau:

 (1) Tiêu chí cấp ủy, quy hoạch: Người đứng đầu cơ quan sau hợp nhất, 
theo Đề án nhân sự của Huyện ủy về tổ chức Đại hội Đảng các cấp cơ cấu là cấp 
ủy thì ưu tiên xem xét lựa chọn đồng chí hiện đang là cấp ủy để bố trí người 
đứng đầu; trong trường hợp cùng là cấp ủy hoặc cùng quy hoạch cấp ủy thì ưu 
tiên người được quy hoạch ở vị trí cao hơn, có triển vọng và chiều hướng phát 
triển và tiếp tục đánh giá các tiêu chí tiếp theo.

(2) Tiêu chí về phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật:
Trung thành với Đảng, Nhà nước; Có đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, 

không vi phạm kỷ luật, pháp luật. Có tinh thần thái độ, ý thức trách nhiệm với 
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công việc. Bản thân cùng người thân, gia đình chấp hành đường lối, chủ trương, 
chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của địa phương nơi cư trú.

(3) Tiêu chí về năng lực chuyên môn và kinh nghiệm công tác:
+ Về trình độ chuyên môn: có chuyên môn, chuyên ngành đào tạo phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ của phòng; phát huy được năng lực, sở trường nổi trội 
ở vị trí công tác đang đảm nhiệm.

+ Giữ ngạch công chức phù hợp theo yêu cầu của vị trí việc làm. 
+ Có quá trình công tác, kinh nghiệm làm việc thực tế liên quan đến lĩnh 

vực phụ trách, đã trải qua vị trí chủ chốt ở cơ sở và hoàn thành tốt nhiệm vụ 
được giao.

+ Có kỹ năng lãnh đạo, quản lý, điều hành hiệu quả.
(4) Tiêu chí về kết quả thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao (xác 

định rõ nội dung công việc thực hiện; tỷ lệ hoàn thành, chất lượng, tiến độ 
công việc):

+ Thành tích kết quả, mức độ thực hiện nhiệm vụ được giao được thể hiện 
bằng các sản phẩm khối lượng, chất lượng, tiến độ, hiệu quả công việc đối với 
từng vị trí, thời gian, tinh thần, trách nhiệm trong công tác tham mưu cho Huyện 
ủy, HĐND, UBND huyện;

+ Có sáng kiến, giải pháp hoặc đóng góp nổi bật cho tổ chức, cơ quan, đơn 
vị được ghi nhận.

+ Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức trong 3 năm 
liền kề.

(5) Tiêu chí về uy tín năng lực lãnh đạo, điều hành:
+ Có năng lực tổ chức, tính dân chủ trong nội bộ, khả năng quy tụ, đoàn 

kết truyền cảm hứng, định hướng và đào tạo quản lý đội ngũ cấp dưới hiệu quả;
+ Khả năng ra quyết định đúng đắn, kịp thời; tinh thần đổi mới, sáng tạo, 

dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. 
+ Khả năng nắm bắt dự báo những vấn đề mới phát sinh trong lĩnh vực 

công tác được giao; năng lực sơ kết, tổng kết các chuyên đề công tác, đề xuất kế 
hoạch, biện pháp giải quyết những vấn đề mới; khả năng xử lý xung đột hoặc 
các vấn đề khó khăn, vướng mắc.

+ Có uy tín trong công việc và đời sống xã hội.
(6) Tiêu chí gia đình thuộc diện chính sách: ưu tiên người thuộc diện chính 

sách (Thương binh, con đẻ của Thương binh, liệt sỹ).
* Trường hợp Trưởng các phòng thực hiện sắp xếp không bố trí tiếp tục 

làm Trưởng phòng mới (sau hợp nhất) thì đề xuất sắp xếp, bố trí công việc khác 
phù hợp hoặc bố trí làm Phó Trường phòng sau hợp nhất thì được hưởng chính 
sách theo quy định của Chính phủ về sắp xếp tổ chức bộ máy.
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b) Đối với chức danh Phó Trưởng phòng
Tiêu chí rà soát đánh giá chức vụ Phó Trưởng phòng thực hiện như đối với 

chức vụ Trưởng phòng. Thực hiện Công văn số 7968/BNV-CCVC ngày 
08/12/2024 của Bộ Nội vụ về định hướng xây dựng phương án bố trí, sắp xếp 
cán bộ, công chức và người làm việc theo hợp đồng khi sắp xếp tổ chức bộ máy: 
Trước mắt, số lượng cấp phó của các phòng sau sắp xếp có thể cao hơn quy 
định, nhưng trong Đề án phải xây dựng phương án sắp xếp giảm số lượng cấp 
phó theo quy định trong thời hạn 05 năm (kể từ ngày cấp có thẩm quyền phê 
duyệt Đề án).

2.2. Đối với công chức không giữ chức danh lãnh đạo, quản lý:
(1) Tiêu chí về phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, ý thức tổ chức kỷ luật:
Trung thành với Đảng, Nhà nước; Có đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, 

không vi phạm kỷ luật, pháp luật. Có tinh thần thái độ, ý thức trách nhiệm với 
công việc. Bản thân cùng người thân, gia đình chấp hành đường lối, chủ trương, 
chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của địa phương nơi cư trú.

(2) Tiêu chí về năng lực chuyên môn và kinh nghiệm công tác:
+ Về trình độ chuyên môn: có chuyên môn, chuyên ngành đào tạo phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ của phòng; phát huy được năng lực, sở trường nổi trội 
ở vị trí công tác đang đảm nhiệm.

+ Giữ ngạch công chức phù hợp theo yêu cầu của vị trí việc làm. 
+ Có quá trình công tác, kinh nghiệm làm việc thực tế liên quan đến lĩnh 

vực phụ trách và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
 (3) Tiêu chí về kết quả thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao (xác định 

rõ nội dung công việc thực hiện; tỷ lệ hoàn thành, chất lượng, tiến độ công việc):
+ Thành tích kết quả, mức độ thực hiện nhiệm vụ được giao được thể hiện 

bằng các sản phẩm khối lượng, chất lượng, tiến độ, hiệu quả công việc đối với 
từng vị trí, thời gian, tinh thần, trách nhiệm trong công tác tham mưu cho Lãnh 
đạo phòng và có thành tích được các cấp có thẩm quyền ghi nhận.

+ Có đề tài, sáng kiến, giải pháp hoặc đóng góp nổi bật cho tổ chức, cơ 
quan, đơn vị được công nhận.

+ Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức trong 3 năm 
liền kề (năm 2022, 2023, 2024).

 (4) Tiêu chí gắn với tiêu chuẩn cơ cấu, quy hoạch cấp ủy phục vụ công tác 
nhân sự Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2025-2030: Ưu tiên xem xét lựa chọn đồng chí 
hiện đang được quy hoạch cấp ủy để bố trí; trong trường hợp cùng quy hoạch 
cấp ủy thì ưu tiên người được quy hoạch ở vị trí cao hơn; có triển vọng và chiều 
hướng phát triển.

(5) Tiêu chí gia đình thuộc diện chính sách: ưu tiên người thuộc diện chính 
sách (Thương binh, con đẻ của Thương binh, liệt sỹ).
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3. Quy trình và thời gian thực hiện
3.1. Về quy trình sắp xếp bố trí cán bộ, công chức lãnh đạo quản lý 

thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý
Bước 1: Cá nhân các đồng chí đang đảm nhiệm chức vụ Trưởng phòng, 

Phó Trưởng phòng trước khi hợp nhất tự kiểm điểm, nhận xét đánh giá theo các 
tiêu chí đánh giá, đề xuất nguyện vọng của bản thân (bằng văn bản), gửi Ban 
Thường vụ Huyện ủy, Ban Tổ chức Huyện ủy, Phòng Nội vụ. Thời gian xong 
trước ngày 31/12/2024.

Bước 2: Lãnh đạo cơ quan tổ chức họp đánh giá, nhận xét đối với đồng chí 
đang đảm nhiệm chức vụ Trưởng phòng, đề xuất phương án sắp xếp của cơ 
quan. Thời gian xong trước ngày 10/01/2025.

Bước 3: Phòng Nội vụ phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu 
nhận xét đánh giá đối với cán bộ lãnh đạo thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy 
quản lý. Thời gian xong trước ngày 20/01/2025.

Bước 4: Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ báo 
cáo Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định về phương án sắp xếp bố trí lãnh đạo 
quản lý theo thẩm quyền. Thời gian xong trước ngày 15/02/2025.

3.2. Về quy trình sắp xếp công chức không giữ chức danh lãnh đạo, 
quản lý

Các phòng chuyên môn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy 
hình thành sau sắp xếp đề xuất phương án sắp xếp, bố trí đối với công chức phù 
hợp với nhiệm vụ của công chức đang đảm nhiệm trước khi thực hiện sáp nhập, 
hợp nhất; trường hợp không còn nhiệm vụ thì có thể bố trí sang phòng chuyên 
môn khác phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ của công chức hoặc giải quyết 
chế độ chính sách theo quy định của Chính phủ. Trước mắt, tổng số lượng biên 
chế của các phòng chuyên môn mới tối đa không vượt quá trong tổng số cán bộ, 
công chức của các cơ quan chuyên môn được UBND tỉnh giao. Quy trình và các 
bước đánh giá công chức như sau:

Bước 1. Công chức viết bản tự kiểm điểm, nhận xét, đánh giá theo các nội 
dung trên (trừ nội dung liên quan đến lãnh đạo quản lý).

Bước 2. Đảng ủy khối chính quyền cử Đảng ủy viên dự và chỉ đạo chi bộ, 
Phòng chuyên môn họp nhận xét, đánh giá và phân nhóm đối với từng công 
chức, phân loại:

- Nhóm 1: Các đồng chí có năng lực, đáp ứng tốt yêu cầu, nhiệm vụ;
- Nhóm 2: Các đồng chí có năng lực nhưng mức độ đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ còn hạn chế;
- Nhóm 3: Các đồng chí có năng lực hạn chế, không đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ.
Bước 3. Trên cơ sở nhận xét, đánh giá đối với từng công chức; Chi bộ, lãnh 

đạo các Phòng chuyên môn đề xuất và chủ động thực hiện các giải pháp: (Nhóm 
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1) Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng; Phân công công tác phù hợp; Có lộ trình đề xuất 
đưa vào quy hoạch, sắp xếp công tác tổ chức cán bộ; Khuyến khích, tạo động 
lực để công chức phát huy năng lực, sở trường công tác và khả năng cống hiến; 
(Nhóm 2) Xác định những khó khăn, vướng mắc để đề xuất; Thực hiện công tác 
tư tưởng, động viên công chức, khích lệ, khơi dậy tinh thần, ý thức trách nhiệm, 
năng lực, sở trường công tác; (Nhóm 3) Xác định rõ nguyên nhân để có biện 
pháp chấn chỉnh cụ thể, yêu cầu công chức viết bản cam kết thời gian phấn đấu, 
khắc phục; đồng thời phân công lãnh đạo, công chức nhóm 1 kèm cặp giúp đỡ 
tiến bộ. Nếu sau thời gian từ 06 tháng đến 01 năm không có tiến bộ, báo cáo đề 
xuất đưa vào diện “tinh giản biên chế”.

Bước 4. Tập hợp kết quả nhận xét, đánh giá đối với từng công chức gửi 
Đảng ủy khối chính quyền, UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tập hợp, báo 
cáo Đảng ủy, lãnh đạo UBND huyện cho ý kiến và quyết định.

4. Thực hiện báo cáo kết quả bố trí, sắp xếp nhân sự các phòng chuyên 
môn thuộc UBND huyện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để theo dõi, 
quản lý theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy
Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu dự kiến phương án sắp xếp bố trí 

lãnh đạo quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý khi sắp xếp các 
cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem 
xét, quyết định.

2. Phòng Nội vụ
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đánh giá việc thực 

hiện chức năng nhiệm vụ, đánh giá chất lượng cán bộ, công chức tại đơn vị sắp 
xếp và xây dựng Đề án sắp xếp các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện theo 
kế hoạch; tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện quyết định sắp xếp các 
phòng chuyên môn bảo đảm quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham 
mưu UBND huyện quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 
tổ chức Phòng Nội vụ và Lao động khi sắp xếp bảo đảm quy định.

- Tiếp nhận hồ sơ, tài liệu, sổ sách thuộc lĩnh vực: lao động, tiền lương; 
việc làm; người có công; an toàn, vệ sinh lao động; bảo hiểm xã hội; bình đẳng 
giới; giảm nghèo từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (sau khi chuyển 
chức năng, nhiệm vụ này từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để thành 
lập Phòng Nội vụ và Lao động).

- Tham mưu UBND huyện phân bổ, điều chỉnh biên chế trong tổng biên 
chế công chức được giao theo chức năng, nhiệm vụ, công việc của các phòng 
chuyên môn sau sắp xếp.
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- Tham mưu UBND huyện trình cấp có thẩm quyền giải quyết chế độ, 
chính sách đối với cán bộ, công chức, bảo đảm quyền lợi cho cán bộ, công chức 
khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy.

- Báo cáo kết quả bố trí, sắp xếp nhân sự các phòng chuyên môn thuộc 
UBND huyện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để theo dõi, quản lý theo 
quy định.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
- Rà soát, tổng hợp các hồ sơ, tài liệu, sổ sách để bàn giao về các lĩnh vực, gồm: 
+ Lao động, tiền lương; việc làm; người có công; an toàn, vệ sinh lao động; 

bảo hiểm xã hội; bình đẳng giới; giảm nghèo (sau khi chuyển chức năng, nhiệm 
vụ này sang Phòng Nội vụ để thành lập Phòng Nội vụ và Lao động).

+ Bảo trợ xã hội, trẻ em vàphòng, chống tệ nạn xã hội(sau khi chuyển chức 
năng, nhiệm vụ này về Văn phòng HĐND và UBND huyện).

+ Giáo dục nghề nghiệp (sau khi chuyển chức năng, nhiệm vụ này về 
Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện).

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện xây dựng Đề án 
thành lập Phòng Nội vụ và Lao động; quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức phòng Nội vụ và Lao động khi sắp xếp bảo đảm 
quy định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Tiếp nhận hồ sơ, tài liệu, sổ sách thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp từ 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Tham mưu UBND huyện quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức Phòng Giáo dục & Đào tạo khi sắp xếp bảo đảm quy định.
5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Phòng Tài nguyên và 

Môi trường
Phối hợp với phòng Nội vụ xây dựng Đề án thành lập Phòng Nông nghiệp 

và Tài nguyên huyện; tham mưu UBND huyện quy định cụ thể chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Phòng Nông nghiệp và Môi trườngkhi 
sắp xếp bảo đảm quy định.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng
- Rà soát, tổng hợp các hồ sơ, tài liệu, sổ sách thuộc lĩnh vực khoa học và 

công nghệ để bàn giao về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Phối hợp xây dựng Đề án thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; 

tham mưu UBND huyện quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 
cấu tổ chức Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị khi sắp xếp bảo đảm quy định.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin
- Tiếp nhận hồ sơ, tài liệu, sổ sách thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ từ 
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Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.
- Phối hợp xây dựng Đề án thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; 

tham mưu UBND huyện quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 
cấu tổ chức Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin khi sắp xếp bảo đảm quy định.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Tham mưu UBND huyện hướng dẫn xử lý tài chính, ngân sách, tài sản 

công trong quá trình sắp xếp.
9. Văn phòng HĐND và UBND huyện
- Tiếp nhận hồ sơ, tài liệu, sổ sách thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội, trẻ em và 

phòng, chống tệ nạn xã hội từ Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện.
- Tham mưu UBND huyện quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức Văn phòng HĐND và UBND huyện sau khi sắp xếp bảo 
đảm quy định.

- Tham mưu UBND huyện phương án bố trí phòng làm việc và điều chuyển 
máy móc, trang thiết bị các phòng chuyên môn khi chuyển giao nhiệm vụ.

10. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung của kế hoạch này để các cơ 

quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức thống nhất trong nhận thức và hành 
động trong quá trình thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo Kế 
hoạch của UBND huyện.

VI. LỘ TRÌNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
Để bảo đảm tiến độ thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo chỉ 

đạo của Trung ương, của tỉnh và Kế hoạch của UBND huyện:
1. Phòng Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện 

xây dựng xong Đề án sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; 
hoàn thiện Đề án, Tờ trình, dự thảo Quyết định sắp xếp lại cơ cấu tổ chức, bộ 
máy trước ngày 31/12/2024.

2. Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 16/01/2025 UBND huyện báo cáo 
Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy về Kế hoạch, Đề án sắp xếp các phòng 
chuyên môn thuộc UBND huyện.

Phòng Nội vụ phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan hoàn thiện 
Đề án, Tờ trình các văn bản liên quan sắp xếp cơ quan chuyên môn theo quy định.

3. UBND huyện trình Hội đồng nhân dân huyện họp chuyên đề vào tháng 
02 năm 2025 quyết định sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc huyện.

Các cơ quan chuyên môn sau khi sắp xếp tham mưu với UBND huyện xây 
dựng quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
theo đúng quy trình pháp luật quy định.
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Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm 
túc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, 
nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về 
Ủy ban nhân dân huyện(qua Phòng Nội vụ) để xem xét, hướng dẫn, giải quyết 
theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND huyện (để b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ban Tổ chức Huyện ủy;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 
thông huyện;
- Lưu: VT, NV.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

Trương Mạnh Long
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